苏州市吴中区教育局

吴教人〔2025〕27号

关于申报第三批吴中区名师工作室领衔人的通知

各学校（单位）：

为全面落实立德树人根本任务，充分发挥名师示范、引领、辐射、带动作用，提高我区骨干教师培训培养效益，促进基础教育优质资源共享，提升区域办学水平和教育质量，根据《吴中区名师工作室管理条例（试行）》（吴教人〔2021〕32号），经研究，决定创建第三批吴中区名师工作室。现将申报第三批吴中区名师工作室领衔人的有关事项通知如下。

一、申报对象

全区中小学（幼儿园）在职名教师、名校长、名班主任等。

二、申报条件

（一）具有坚定的教育理想和高尚的教育情怀，有强烈的自我发展愿望和甘为人梯的奉献精神，有事迹在区级及以上媒体报道；有突出的教学业绩和显著的育人效果，个人获得过苏州市级及以上综合荣誉或表彰。

（二）有较强的课程建设与学科教学改革能力，并至少符合以下条件中的两项：近十年主持过市级及以上教育科学规划课题（或省、市教研课题）并已结题；获得过基础教育教学成果奖市级二等奖及以上奖励；有个人专著正式出版；在省级（含）以上专业期刊上独立发表的学术论文至少5篇，其中核心期刊至少1篇。

（三）有主持名师工作室或带领相关教师发展团队的丰富经历，成绩显著，影响广泛，有一定的学界知名度；现有省、市级名师工作室领衔人（主持人）可直接认定为相应区级名师工作室领衔人。

（四）中、高考教育教学业绩特别突出者，申报C类名师工作室领衔人可不受以上荣誉表彰、课题研究、论文发表等条件限制。

（五）领衔人及成员组成要求

1．A类名师工作室

领衔人须具有正高级教师职称或省特级教师、市名教师等名师称号或姑苏教育领军人才及以上人才称号，年龄一般不超过55周岁。工作室成员20人左右，原则上跨10所以上区内学校，通过自愿报名与学校推荐相结合的方式，由领衔人选拔确定。

2．B类名师工作室

领衔人须具有高级教师职称，获得市学科带头人及以上名师称号或姑苏教育青年拔尖人才、东吴教育领军人才及以上人才称号，年龄一般不超过50周岁。工作室成员15人左右，原则上跨5所以上区内学校，通过自愿报名与学校推荐相结合的方式，由领衔人选拔确定。

3．C类名师工作室

领衔人须具有中级及以上教师职称，中、高考教育教学业绩尤为突出，年龄一般不超过40周岁。工作室成员10人左右，原则上跨3所以上区内学校，通过自愿报名与学校推荐、学科教研员推荐相结合的方式，由领衔人和学科教研员选拔确定。

三、评选程序

（一）填写《吴中区名师工作室领衔人申报表》，提供申报材料，提交名师工作室建设方案（两年一个周期）。申报人所在单位对申报材料进行认真审核（所有复印件均需与原件比对并加盖审核意见、审核人签章、单位公章），确定推荐人选并加具意见后，报送区教师发展中心。

（二）区教师发展中心具体负责本次名师工作室领衔人的评审工作。经材料评审、面试答辩、公示无异议后，由区教育局发文公布。

四、申报材料

（一）《吴中区名师工作室领衔人申报推荐情况表》（附件1）一式3份，同时报送电子稿。

（二）名师工作室建设方案一式3份，同时报送电子稿。
（三）名师工作室领衔人主要工作业绩证明材料一式1份，参照申报材料袋封面样式（附件2）按序装订成册。
（四）《吴中区名师工作室领衔人申报汇总表》（附件3）一式1份，同时报送Excel电子稿。
上述申报材料纸质稿（装入材料袋）和相关电子稿请于2026年1月21日（星期三）前报送区教师发展中心2307室。联系人：朱惠芳，联系电话：69387963，电子邮箱：602989289@qq.com。

附件：1．吴中区名师工作室领衔人申报推荐情况表

2．吴中区名师工作室领衔人申报材料袋封面（样例）
3．吴中区名师工作室领衔人申报汇总表

苏州市吴中区教育局

2025年12月30日

（此件公开发布）
附件一：

编号：
吴中区名师工作室领衔人

申报推荐情况表
申报人姓名
所在单位
工作室类别
学段学科

填 表 说 明

1．申报人填写的内容必须真实、可靠，所在学校（单位）负责审核。编号由区教师发展中心统一编写。

2．“工作室类别”包括A类、B类、C类。
3．荣誉就高填写4项。

4．论文填写最具代表性的学科论文5篇。

5.“期刊级别”分为省级期刊、中文核心期刊（按照北京大学出版社出版的《中文核心期刊要目总览》相应年度版本认定）、CSSCI来源期刊（不含C扩）、权威期刊（按照“南京师范大学权威期刊目录”相应年度版本认定）。人大复印资料全文转载的论文按中文核心期刊论文认定。

6．课题或教改实验项目就高填写3项。

7．教学成果奖励情况就高填写3项。

8．要求统一用A3纸双面打印，中缝装订。

9．名师工作室建设方案另附，内容应该包括：建设主题、建设目标、建设内容、方法措施、预期建设成果等。

一、申报人基本情况

	姓　名

	性别

	出生年月

	照片

	单　位

	职　　务

	任现职起始时间

	政治面貌

	所学专业

	最高学历、学位

	专业技术

职　　称

	最高名师
及教育人才称号

	联系地址

及邮编

	移动电话

	主要工作经历

	起止时间
	工作单位
	职务

二、申报条件

1．荣誉情况

	荣誉名称
	授予时间
	授予部门
	备注

2．论文（论著）发表（出版）情况

	论文（论著）名称
	期刊（出版社）名称
	发表（出版）时间
	期刊级别

3．近十年主持的市级（含）以上研究课题或重大教改实验项目情况

	项目（课题）名称
	立项时间
	完成情况

4．近5年个人荣获市级（含）以上教学成果奖励情况

	奖励名称
	授奖单位
	获奖时间
	署名位次

三、申报人教育教学思想（或教育理念、教学主张等）阐述
	（字数800-1000）

四、工作室建设方案（另附）
五、相关部门意见

	申报人

所在单位

意见
	　　负责人签字　　　　　　          　　　单位盖章

　　　　　　　　　　　　　　　         　年　月　日

	专家评审组

评审意见
	                                      组长签字

　　　　　　　　　　　　　　　　年　月　日

	区教师

发展中心

复核意见
	负责人签字　　　　　　　　　         单位盖章

　　　　　　　　　　　　　　　　        年　月　日

	区教育局

审批意见
	　　　　　　　                              单位盖章

　　　　　　　　　　　　　　　　       年　月　日

附件二：

吴中区名师工作室领衔人申报材料袋封面

申报人姓名：　　　　　　  所在单位（盖章）：
工作室类别：　　　　　　  学段学科：
	序号
	相　关　证　明　材　料
	份数

	一
	吴中区名师工作室领衔人申报推荐情况表
	3份

	二
	吴中区名师工作室建设方案
	3份

	三
	名师主要工作业绩证明材料
	1套

	1
	区级及以上综合荣誉或表彰证书
	*份

	2
	主要教育教学成绩证书
	*份

	3
	近十年市级及以上课题立项通知书或立项文件、课题研究结题报告及证书
	*份

	4
	发表论著、论文（含封面、版权页、目录、正文、封底等）
	5本（篇）

	5
	区级及以上公开课或专题讲座证书
	*份

	6
	现有名师工作室参与情况、取得成绩及社会影响
	*份

	7
	其他相关材料
	*份

	四
	吴中区名师工作室领衔人申报汇总表
	1份

附件三：
吴中区名师工作室领衔人申报汇总表
	序号
	单位

编号
	单位

名称
	申报人

姓名
	申报

工作室

类别
	申报

学段

学科
	性

别
	出生

年月
	政治

面貌
	现任

职务
	最高

学历

学位
	专业

技术

职称
	最高

名师称号
	最高

人才称号
	最高

荣誉表彰
	最高

竞赛获奖
	最高

教学成果奖励
	近五年

公开课(讲座)
	近五年

发表论著(文)
	近五年主持最高

研究课题或重大

教改实验项目
	已参与名师

工作室（站）情况
	备注

填报单位：                                                 填报人：                                联系电话：                                填报时间：      年      月      日

	苏州市吴中区教育局
	2025年12月30日印发

制

苏州市吴中区教育局

苏州市吴中区教师发展中心

- 13 -